关于印发《湖南科技大学电子文件归档
与管理办法》的通知

校属各单位：

《湖南科技大学电子文件归档与管理办法》已经 2025 年 9

月 25 日学校校务会议审定通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖南科技大学

2025 年 10 月 15 日

湖南科技大学文件
科大政发〔2025〕136 号

- 2 -

湖南科技大学电子文件归档与管理办法
（2025 年 9 月 25 日学校校务会议审定通过）

第一章 总 则

第一条 为适应学校智慧化校园建设，规范电子文件的归档

与管理工作，根据《中华人民共和国档案法》《电子文件归档与

电子档案管理规范》（GB/T18894-2016）、《高等学校档案管理

办法》等有关法律法规，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本管理办法中所称的电子文件，是指学校在从事教

学、科研、管理等活动中，通过计算机等电子设备形成、办理、

传输和存储的数字格式的各种信息记录。电子文件由内容、结构、

背景组成。归档电子文件，是指具有参考和利用价值并作为档案

保存的电子文件。

第三条 电子文件一经产生，必须严格按要求妥善管理，确

保其不散失、不损坏、不失真，实行集中统一管理。各部门必须

定期通过校园网或以磁盘、光盘等方式归档电子文件。

第四条 档案馆负责对学校各级各类电子文件进行收集、整

理、归档和统一管理。

第五条 信息化工作办公室负责依据标准统筹要求各业务

系统建设电子文件归档功能，参与电子档案管理系统建设，为电

子档案管理提供信息化支持。

第二章 电子文件的归档

第六条 电子文件的归档范围

- 3 -

（一）文本文件：指用计算机文字处理技术形成的文字文件、

表格文件等。

（二）图像文件：指用扫描仪、数码相机等外部设备获得的

静态图像文件。

（三）图形文件：指采用计算机辅助设计或绘图工具获得的

静态图形文件，归档时应当注意其设备依赖性、易修改性等问题，

不要遗漏相关软件及各种数据信息。

（四）影像文件：指用数码摄像机、视频采集卡等视频设备

获得的动态图像文件。

（五）声音文件：指用音频设备获得并经计算机处理的文件。

（六）超媒体链接文件：指用计算机超媒体链接技术制作的

文件。

（七）数据库文件：指用计算机软硬件系统进行信息处理等

过程中形成的各种管理数据、参数等。

（八）计算机程序文件：指计算机使用的商用或自主开发的

系统软件、应用软件等。

第七条 电子文件的归档要求

（一）严格管理制度和技术措施，确保电子文件的真实性、

完整性、可用性和安全性。

（二）对电子文件的形成、收集、积累、鉴定、归档等实行

全过程管理与监控，保证管理工作的连续性。

（三）归档电子文件同时存在相应的纸质或其他载体形式的

文件时，应当在内容、相关说明及描述上保持一致。

- 4 -

（四）应当保证电子文件的凭证作用，对只有电子签章的电

子文件，归档时应当附加有法律效力的非电子签章。

（五）电子文件尽量采用通用文件格式，否则应当同时收集其

非通用格式的压缩算法和相关软件或其软硬件环境和相关数据。

第八条 电子文件的归档方式

（一）逻辑归档：通过校园网络，实现电子文件网络化归档，

归档电子文件要有该电子文件产生及运行过程的背景信息及元

数据。

（二）物理归档：通过存储介质，向档案馆移交脱机电子文

件归档。

第九条 电子文件的归档时间和移交手续

电子文件的形成部门一般应在每年六月底前将上年度办理

完毕的属归档范围的电子文件向档案馆移交归档，数据库文件可

视情况按季度或按年度向档案馆移交归档。

归档电子文件材料应当做到数据完整、内容准确、编目规范、

帐目一致。打印移交目录清单，交接双方在清单上签字生效，交

接清单一式两份，双方各执一份。

第三章 电子文件的保管与利用

第十条 电子文件的保管

（一）归档载体应当做防写处理，避免擦、划、触摸记录涂层。

（二）归档载体应当装盒，竖立存放，防磁、防尘、防有害

气体等。

（三）环境温度控制在 17℃-20℃，相对湿度控制在

35%-45%，距离强磁场 10 米以上。

- 5 -

（四）定期对电子文件进行检查。载体有无划痕，是否清洁，

有无病毒。

（五）电子文件的保管期限参照《湖南科技大学文件材料归

档范围和档案保管期限规定》执行，超过保管期限的电子文件如

需销毁，需经有关部门和档案馆审核鉴定，编制销毁清册，经分

管校领导批准后方可销毁。

第十一条 电子文件的利用

（一）归档电子文件的封存载体不得外借，未经批准，任何

单位和个人不得擅自复制电子文件。

（二）利用时使用拷贝件。对具有保密要求的归档电子文件

采用网络方式提供利用时，应当采取身份认证、权限控制等安全

保密措施，并遵守国家有关保密规定。

（三）属于保密范围的归档电子文件，其销毁应当按国家保

密规定实施。不属于保密范围的归档电子文件可进行逻辑删除。

第四章 附 则

第十二条 本办法如与上级有关管理办法抵触，按上级有关

管理办法执行。

第十三条 本办法由档案馆负责解释。

第十四条 本办法自发布之日起施行，原《湖南科技大学电

子文件归档与管理办法》（科大政发〔2019〕90 号）同时废止。

- 6 -

附件1

湖南科技大学电子文件归档范围

一、文本类

（一）党政管理类属纸质档案归档范围的电子文件

1.各种规章、制度、办法，发展规划、计划，工作总结、工

作报告或请示等电子文件。

2.干部任免、职称评审、人员招聘、离退休审批、人员调进

调出、离职、派出或报到上岗等活动中形成的有关电子文件。

3.各种奖励、处分、表彰、荣誉证书发放、通报、刑事判决

等方面的电子文件。

4.党代会、教代会、工代会、团代会选举、政协及全校性各种

重要工作会议、学术会议上印发的文件、领导人讲话稿、会议代表

名册、会议日程、会议总结、会议纪要或简报等有关电子文件。

5.机构设置、机构或人员调整、印章启用通知等方面的电子

文件。

6.编印成册的各种校史、年鉴，各种资料汇编、成果汇编、

制度汇编等，各种调研报告、分析汇总材料等电子文件。

7.各种登记表、统计表、申请表、审批表，各种名册、名单，

年月报表、年检等表格式电子文件。

8.各种学籍、学历、学位管理与继续教育方面形成的电子文件。

9.学校或各单位承办的重大活动中形成的一系列材料。如招

生、本科教学评估、学科或实验室评估，工程招标或竣工验收，

财务、物价、税收、安全、卫生大检查，校庆活动，校运动会、

- 7 -

学生社会实践、专项比赛及职工寿诞庆祝会等活动中形成的有归

档保存价值的电子文件。

10.各种合同、协议、合作协作文件等电子文件。

（二）教学类纸质档案归档范围中形成的电子文件

1.本校教师编写的各种教材、专著、译著、字词典、教学计

划、教学大纲、试题、典型教案、辅导材料、实验或实习指导书

等电子版。

2.教师自己制作的有保存价值的教学演示文稿。

（三）科研类纸质档案归档范围中形成的电子文件

1.教师承担的科研课题或项目的申请书、课题进展年度报

告、结题报告、技术报告、技术手册、产权登记表等电子版。

2.上报成果的内容简介、正式发表的论文、正式出版专著的

电子版。

3.获省部级以上科研奖状、证书的彩色扫描图片文件。

（四）出版物类纸质档案归档范围中形成的电子文件

1.本校正式出版发行刊物的电子版。

2.本校校史、校报或校友录出版的电子版。

（五）教师基本情况简介及成果信息综述等电子版。

（六）各单位产生的其他有归档保存价值的电子文件。

二、数据库及相关程序类

（一）全校教职工工资数据库、网财数据库及数据库管理软件。

（二）全校教职工人事管理数据库、教师成果信息数据库及

其数据库管理软件。

- 8 -

（三）全校本科生、研究生、留学生、函授生招生录取学生

基本信息数据库及其有关数据库管理软件。

（四）全校本科生、研究生、留学生、函授生学籍数据库、

学习成绩数据库、奖助学金数据库及其相关数据库管理软件。

（五）全校本科、硕士、博士毕业生就业信息数据库及其数

据库管理软件。

（六）研究生学位数据库、导师基本信息数据库及其数据库

管理软件。

（七）全校国有资产管理信息库、实验项目数据库、实验室

人员数据库及其数据库管理软件。

（八）获奖科研成果数据库、通过鉴定科研成果数据库、专利

数据库、学术论文数据库、科研机构和人员数据库、在研项目数据

库、各种科研基金科技合同数据库及其相关的数据库管理软件。

（九）房产管理数据库、教职工住房情况数据库及其数据库

管理软件。

（十）校友会校友信息数据库及其数据库管理软件。

（十一）全校党团员信息数据库等。

（十二）其他有归档保存价值的数据库及其管理软件。

三、多媒体类

（一）宣传统战部摄录的并已数字化的全校重大活动录像及

校内新闻盘片。

（二）各单位形成的有保存价值的已数字化的录音、录像盘片。

（三）各单位制作的教学用多媒体课件。

- 9 -

（四）各单位制作的有保存价值的宣传用多媒体演示系统、

文稿等，如各种人物事迹、专题事件或教学科研成果介绍等多媒

体演示系统。

四、网页类

学校和各单位制作的网页上属纸质档案归档范围的网页内容

全文、报表及数据库等。

五、图形、图片类

（一）各单位用数码相机拍摄或扫描的有归档保存价值的重

要活动或人物照片。

（二）各单位举办展览或出版的画册用计算机排版定稿后的

电子版。

（三）学校建筑物基建图纸的 CAD 文件及学校师生形成的获

省部及以上的设计图纸的 CAD 文件及 CAD 图形制作软件。

- 10 -

附件2

湖南科技大学归档电子文件登记表

文件

编号
电子文件集名称 形成时间 文件类型 载体类型

文件

数量

保管

期限
备注

移交人对电子文件真实

性、完整性检验结果

接收人对已接收的电子文

件载体外观、有无病毒及文

件有效性检验结果

说明：文件类型是指文本文件、照片、视频、音频、图像图形等文件。载体类型是

指光盘、硬盘、U盘、磁带等。

移交单位： 接收单位：

移 交 人： 接 收 人：

移交时间： 接收时间：

湖南科技大学党政办公室 2025年 10月 15日印发

	关于印发《湖南科技大学电子文件归档
	与管理办法》的通知
	校属各单位：
	    《湖南科技大学电子文件归档与管理办法》已经2025年9月25日学校校务会议审定通过，现印发
	             湖南科技大学
	              2025年10月15日
	湖南科技大学电子文件归档与管理办法
	附件2
	湖南科技大学归档电子文件登记表